
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
N°28 del 08/06/2017 

 

 

 
 
  

Oggetto: 

Servizio di ambulanza per manifestazione "Aspettando l'Alta Felicità" . 

Affidamento diretto ex art. 36, comma 2. lett. a) del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50.      
 

 
L’anno duemiladiciassette addì otto del mese di giugno nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determina N°28 del 08/06/2017 
Oggetto : Servizio di ambulanza per manifestazione "Aspettando l'Alta Felicità" . Affidamento 
diretto ex art. 36, comma 2. lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
 
Considerato che è prevista per le ore serali di sabato 10 giugno 2017 un concerto 
organizzato dall’Associazione Alta Felicità con sede in Venaus presso l’Arena Romana e che 
ottemperare a quanto emerso durante le riunioni organizzative con le Forze dell’Ordine si è 
ravvisata la necessità di provvedere alla fornitura del servizio di ambulanza al fine di 
garantire la pubblica incolumità; 
 
Richiamati: 
� l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, come modificato con D.Lgs. 56/2017, il quale 

prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità 
di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta”; 

� l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”; 

 
Richiamato, altresì, l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come 
modificata dall’art. 1, commi 495 lett.b) e 502 lett. a), b) e e) della L. 28 dicembre 2015, n. 
208, secondo cui a decorrere dal 1° gennaio 2016 per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a €. 1.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico 
della pubblica amministrazione; 
 
Visto il preventivo di spesa, acquisito al protocollo comunale al n. 7276 in data odierna,  
formulato dalla Croce Rossa Italiana – Comitato Locale di Susa con  sede in Corso Stati 
Uniti n. 5  - P.iva 11053020019 che per il  servizio in oggetto  richiede un corrispettivo  di € 
920,00  esente I.V.A.; 
 
Ritenuto pertanto, vista l’esiguità della spesa inferiore comunque a €. 1.000,00, di poter 
procedere ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e della legge di stabilità 
2016, all’affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che i principi enunciati dagli artt.  30  e 36 comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 con la 
presente procedura sono rispettati ; 
 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti sia preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del 
procedimento di spesa, che indichi il fine del contratto, l’oggetto del contratto, la sua forma e 
le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, tra quelle 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e 
che pertanto: 
• il fine che si intende perseguire con l’affidamento del servizio in oggetto è quello di 

assicurare un intervento di primo soccorso in occasione di una manifestazione 
organizzata all’interno dell’Arena Romana  

• il contratto ha ad oggetto un servizio ambulanza durante il periodo di svolgimento 
dell’evento 

• la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio 
come previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, per gli affidamenti di 
importo non superiore ad € 40.000,00; 

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 
296, così come modificata dall’art. 1, commi 495 lett.b) e 502 lett. a), b) e e) della L. 
28 dicembre 2015, n. 208, secondo cui a decorrere dal 1° gennaio 2016 per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a €. 1.000,00 è ammesso l’affidamento 
anche al di fuori del mercato elettronico; 

• l’importo proposto per il servizio di cui in oggetto è di € 920,00 esente I.V.A. per  i 
termini, le modalità e le condizioni del servizio sono quelle indicate nella richiesta di 
preventivo; 

 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 
ZC01EEE118; 
 
Dato atto  che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi dell’ art. 192  del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  
 
richiamate le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 17 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2017-2018; 

 C.C. n. 18 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il 
triennio 2017-2018; 

 
visti: 

 l’art 15 del Decreto Legislativo 25 giugno 2008 n. 112, come convertito nella Legge 3 
agosto 2008 n. 133; 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
 
Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 

 
2. Di affidare alla Croce Rossa Italiana – Comitato Locale di Susa con  sede in Corso Stati 

Uniti n. 5  - P.iva 11053020019, l’effettuazione un servizio ambulanza durante il periodo 
di svolgimento della manifestazione organizzata dall’Associazione Alta Felicità, in 
ottemperanza a quanto scaturito nelle riunioni organizzative al costo totale di € 920,00 
esente Iva, 

 
3. Di imputare la spesa complessiva di € 920,00 come segue: 

 
Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 920,00 01 01 1 103 30/10/1 2017 

 
Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in oggetto 
è stato  rilasciato il CIG n.  ZC01EEE118. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 
  

GRAZIA PENT 
 

 

 

 

 
 
 
 
 


